МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АЭРОКОСМИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА С П . КОРОЛЕВА
(НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ)»
Порядок выполнения расчётной работы
по дисциплине «Основы метода конечных элементов»

расчётных методов. Задание на работу выдаётся в виде таблицы
ФАМИЛИЯ NR NZ NA NB NH NF1 NF2 NP1 NP2
Расшифровка данной таблицы приводится ниже.
1. Варианты разбивки NR
Цифрами обозначены номера узлов. Изменять их нельзя. Для простоты
расчёта рекомендуется размещать центр системы координат в узле 1, ось х
направлять вправо, ось у  вверх. Отрицательные координаты узлов в
выбранной системе координат допускаются.
ь ь
1 2а
з->
х
4
ь
1 а 2
4
ь
1
I
4
1
4 5 6
5
2. Варианты закрепления (номера закрепленных узлов)
В закреплённых узлах перемещения равны нулю, однако возникают
реакции.
NZ 1 2 3 4 5 6
1,2 1,3 1,4 2,3 2,4 3,4
3. Ширина а: ОД NA (м)
4. Высота Ь: ОД NB (м)
Для схем NR = 1,2: а -  длина линии 1 — 2; b — длина линии 1 - 4 .
Для схем NR = 3 ,6 : а -  длина линии 2 -  4; b -  длина линии 1 - 4 .
Для схем NR = 4,5: а -  длина линии 1 -  3; b -  длина линии 2 -  3.
5. Толщинаh: 0,002-NH (м)
6. Сосредоточенная сила -  действует в положительном направлении оспу
Приложена к узлу с номером NF1.
Величина силы 5000 NF2 (Н)
7. Распределенная сила (pvc) -  действует в положительном направлении оси х
Она действует вдоль всей линии, условно проводимой между двумя
узлами системы v и с, не обязательно вдоль границ КЭ, и при расчёте
заменяется сосредоточенными силами, действующими в этих узлах. Общую
величину нагрузки можно узнать, умножив распределённую силу на длину
линии, вдоль которой она действует. Для простоты, считаем, что нагрузка
распределяется поровну между двумя узлами. Для горизонтальных участков
нагрузка на один узел определится из выражения р а/2, для вертикальных
2 2 0 5р Ь/2, для наклонных (а +Ь ) ’ /2. Значения сил округляются до целых.
NP1 1 2 3 4 5 6
V, с 1,2 1,3 1,4 2,3 2,4 3,4
Величина распределённой нагрузки 40000 NP2 (Н/м)